a ¶ *Primum quidem gratias, &c.*]

Natura Deus omnium est: merito & voluntate, paucorum, ut Deus Abraham, secundum quod hic suū nominat Deum.

b ¶ *Per Iesum Christum, &c.*]

Hoc est, non pro Iudæis solis.

c ¶ *Quia fides vestra, &c.*]

Ostendit quomodo Romanorum fides omnibus ecclesijs cognita sit. Vel certe quod eadem fides, quam Romani tenent, in uniuerso mundo ab apostolis prædicatur: item prudenter laudat, ut prouocet ad profectū. Siue quia omni mudo mirum fuit Romanos credidisse, qui idololorū nimia fuerant cultura possessi, ita ut omnium gentium dijs, quas vicerant, deseruerēt. Sed & simpliciter eorū fidem laudasse credendum est, cuius nunc deuotio demonstratur.

d ¶ *Testis enim mihi est Deus, &c.*]

Hoc est, in toto corde meo & præpota deuotione mea deseruio. Si enim volēs hoc ago, mercede habeo. Siue verbū hic spiritū nominauit, ut est illud. Verbo domini celi firmati sūt, & spiritū oris eius omnis virtus eorū.

B

e ¶ *Quod sine intermissione.*] Hic ostendit se omnia ex dilectione dicturum, ut liberius audiat, & dat exemplum sine intermissione orandi.

f ¶ *Obsecrans.*] Qua liberatione ad vos quandoque perueniā in voluntate Dei. Aliter enim prosperum iter non habeo, nisi me voluntas Dei, quæ omnia nouit, illuc direxerit, ut aliquid habeam fructum. Vnde in actibus Apostolorū legitur, eos aliō ire volentes, aliō destinatos. Siue secundum illud Iacobi. Si Deus voluerit & vixerimus, faciemus hoc, vel illud.

g ¶ *Si quo modo tandem aliquando prosperum, &c.*] Demonstrat se cuncta quæ agebat, ex Dei genere voluntate.

h ¶ *Desidero, &c.*] Hic ostendit quomodo eos superius laudauerat, qui ad confirmandū aliquid gratæ indiget spiritualis

i ¶ *Ut aliquid impertiar gratia vobis.*] Romanos Petri prædicatione fidem tenentes confirmare se velle Paulus dicit, non quo minus accepissent à Petro: sed vt duobus Apostolis testibus atque doctoribus, eorum roboraretur fides.

k ¶ *Id est simul consolari in vobis per eam quæ inuicem est fides, &c.*]

Vt per communem fidem inuicem consolemur.

l ¶ *Nolo enim vos ignorare, fratres, &c.*] Per commentantes autem fratres audire potuistis.

m ¶ *Et prohibitus sum vsq; adhuc.*] Ostendit se occupatum necessitate euangelij prædicandi, Romam adhuc ire non posse. Item prohibitus hic occupatus accipitur, dum alijs prouincijs prædicauerit, sicut ipse exponit in fine epistolæ suæ dicens: Propter quod & impediēbar plurimum venire ad vos.

n ¶ *Ut aliquem fructum habeam in vobis.*] Mercedem laboris sui nominat fructum.

o ¶ *Sicut & in ceteris gentibus.*] Subauditur, habeo.

p ¶ *Græcis ac barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum.*]

Sapientes, Græcos philosophos: barbaros, insipientes appellat.

q ¶ *Itaq; quod in me promptum, &c.*] Qui Romæ estis: æquē insipientibus vt Græcis euangelizare vult.

r ¶ *Non enim erubescō, &c.*] Rectè dicit non se erubescere prædicatione crucis, quæ credentibus Dei virtus est in salutē.

Item, hoc ad taxationem subtiliter pertinet paganorum, qui cum non erubescant credere Deum suum Iouem propter inanem libidinem in animalia irrationabilia & insensibilia

esse mutatum: nobis erubescendum putant dominū propter salutem perditū hominis credere crucifixum, cū in altero horrendum sit dedecus, in altero admiranda pietas atque virtus. Simul & illos hæreticos tangit, qui hæc tanquā indigna Deo refugiunt, vt hominem indueret, quæ pro salute humani generis passioni traderet, non intelligentes nihil dignius creatori quàm creaturæ suæ curare salutem: maxime cum ipse per hoc naturæ detrimentū quasi impassibilis sentire non possit.

s ¶ *Virtus enim Dei est in salutem.*] Nulla maior virtus est, quam quæ deuicta morte homini perditō reddidit vitam.

t ¶ *Omni credenti.*] Quamuis infirmitas videatur in credentibus.

u ¶ *Iudeo primum & Græco.*]

Siue quod iustū fuerit, vt quomodo Abraham credens ex gentibus per solam primam fidem saluatus est: ita ceteri credentes saluentur. Siue quod illud testamentum, quod per legem Deus verax promiserat, debuerat exhiberi.

x ¶ *Iustitia enim Dei in eo reuelatur.*] Ostendit ex fide vniuersali que nostrum prædicationis fidem posse roborari.

y ¶ *Ex fide in fide.*]

Siue quod ex fide iustificatur Iudæus, & in fide gentilis: & ideo exposuerit vt acologia virtū declinat.

z ¶ *Sicut scriptum est.*] Non ex operibus legis.

a ¶ *Iustus autem ex fide viuunt.*]

Propterea hoc dicit: quia sine fide, hoc est, sine spe retributionis bonorum operum, pericere virtutes nemo poterit, sicut & ipse ad Hebræos perhibes docet. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est: & inquirentibus se remaneat.

b ¶ *Reuelatur enim ira Dei de celo.*]

Si dicentibus Manichæis crudelis asseritur Deus veteris testamenti, quia super peccatores vindictam inducat: quo modo hoc loco ab Apostolo dicitur, à Deo noui testamenti vindictam impijs hominibus inferendam? Vnde monstratur vnum eundemque Deum esse noui & veteris testamenti. Item incipit ad partem gentium loqui, dicitque Dei iram per euangelium reuelari, siue per naturæ testimonium: nouerunt enim homines & beneficia, & plagas expectare de celo.

c ¶ *Super omnem, &c.*]

Tres esse videntur impietates. Prima & maxima in Deum, quæ aut per blasphemiam, aut per idololatriam admittitur. Secunda in parentes, aut iniuria, aut contemptus, sicut scribitur in Leuitico. Si quis dormierit cum uxore patris sui, morte moriatur: ambo impietatem fecerunt. Tertia in extraneos, ut est illud, Et tu remissisti impietatem cordis mei. Et plura alia, quæ enumerare per longum est. Siue omnis impietas ad diuersas idolorum culturas referenda est, vt impietas quasi ad iniuriam Dei: iniustitia verò ad omnia peccata pertinere videatur.

d ¶ *Eorum qui veritatem, &c.*]

Veritatem nominis Dei iniustitia indignæ materię detinente dolorem. Item scientes delinquant, qui Dei veritate agnita iniuste agunt.

e ¶ *Quia quod notum est Dei.*]

Ostendit quo modo omnis homo naturalem habens intellectum, agnoscit esse in se quendam substantiam inuisibilem, quæ diuersas in hominibus artes & disciplinas operatur. Quo etiam exemplo inuisibilis Deus manifestatur hominibus ex his operibus, quæ operatus est & operatur simul & mens trinitatis demonstrat imaginem, in qua generat in situm sibi verbum, & inseparabilem habet sibi natum verbum sapientia. Item quod potest naturaliter scire de Deo quod sit, & quod iustus sit.

f ¶ *Manifestum est in illis.*]

In conscientijs eorū. Omnis namque creatura Deum se nosse testatur, & ab alio factā indicat.

Act. 16. 8.
& 17. d.
Iacob. 1.

Hebr. 11.

Leuit. 20.

Psal. 31. 6

E cuius voluntati sibi parere necesse sit. Si enim Deus summum magnū est, inuisibilis, incomparabilis, incomprehensibilis, inestimabilis, & qui super omnia sit, id est, cui neque proponi aliquid, neque possit aequari siue magnitudine siue claritate vel potentia, manifestum est hoc nulli creaturæ posse cōpetere, quæ & oculis videtur, ratione colligitur, & estimatione iudicatur. Maior autē omnibus per omnia nulla est creatura: quia omnes se alterutrum vincunt. Alia enim magnitudine, vt cælum, terra. Alia claritate, vt sol, luna, vel stella. Alia altitudine, vt mare. Ita ergo peruideatur, quia nullum elementū sit Deus. Quod autē facta sint, mutabilitas eorum, quæ nō potest cadere in eternitatem, demonstrat. Quod verō nō seipsa fecerint, manifestū est: quia si seipsa fecerunt, iam erant antequā fierent, vt se facere possent: quod valde absurdum est dicere. Cū verō variat, & ordines suos permutant, & alterutrum cedunt, ostendunt se ab vno authore facta, & nō suam, sed domini sui facere voluntatem, cuius transgredi non possunt impetium.

a ¶ *Deus enim illis manifestauit.* Virtus enim eius occulta ex his, quæ palam sunt, æstimatur. Si enim ea quæ videntur, tā præclare ab eo facta sunt, vt quidā illa deos putarent, & æterna assererent tentarent: quanto magis factorem sempiternum & omnipotentem & immensum esse intelligere potuerunt: secundū sapientiæ librum dicentem. Ad cuius magnitudinem, creaturarum comparata, poterit horum creator videri, &c.

b ¶ *Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Tam euidenter intellecta sunt, vt conspecta dicantur.

c ¶ *Sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles: quia cum cognouissent Deum.* Siue per naturam, siue per facturam & rationem.

d ¶ *Non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt.* Pro eo quod tales facti sunt, vt Deum possint agnoscere si velint.

e ¶ *Sed euauerunt in cogitationibus suis.* Putantes se Dei magnitudinem in cogitatione posse comprehendere, euauerunt in naturali sapore, creaturas pro creatore venerati.

f ¶ *Et obscuratum est insipientis cor eorum.* Recedentes à lumine veritatis.

g ¶ *Dicentes enim se esse sapientes.* Quasi qui inuenissent quo modo inuisibilis Deus per simulacrum visibile coleretur.

h ¶ *Stulti facti sunt: & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem.* Non intelligentes nullam similitudinem habere mortale immortalis, & incorruptibile sempiterni.

i ¶ *Imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Non hominis solum, sed imaginis hominis: & non huius tantum, sed etiam animalium. Hic Iouis cultores appellat, qui eum propter amores fœdissimos in ista asserunt transformatum: & idcirco se illi tales imagines consecrassent, in quibus libidini satisfecit.

k ¶ *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum.* In hoc quod Deus tradidisse dicitur proprijs desiderijs peccatores, ostendit non quod ipse sit causa, sed quod per longanimitatem & patientiam non inducendo vindictam patitur eos secundum cordis sui agere voluntatem: hoc facit volens eos ad pœnitentiam conuerti. Item, tradere in scriptu-

ris dicitur Deus, cum non retinet delinquentes propter arbitrij libertatem, sicut in psalmo dicit. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.

l ¶ *In immunditia.* Quæ est in turpibus ministerijs idolorum.

m ¶ *Vt contumelijs afficiant corpora sua.* Dum sibi in sacramentis eorum, cauteria & combustiones infligunt.

n ¶ *In semetipsis.* Vt quasi amentes ipsi in se suorum sint vindices delictorum.

o ¶ *Quia commutauerunt veritatem Dei in mendacium.* Commutauerunt verè Dei cultum in mendacium idolorum, quæ falso prodigijs coluerunt: & quodammodo stultis mentiuntur esse quod non sunt.

p ¶ *Et coluerunt, & seruerunt creaturæ potius quam creatori.* Non solum dilexerunt, sed etiam seruerunt. Quicumque alicuius creaturæ cupiditate vincitur, ipsi seruit. A quo enim quisque superatus est, huius & seruus est.

q ¶ *Qui est benedictus in sæcula.* Cui si seruissent, fieri benedicti in sæcula potuissent. Qui enim fecerit voluntatem Dei, manet in æternum: sicut ipse manet in æternum.

r ¶ *Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominie.* Propter causas superius memoratas, in his flagitijs sunt dimissi.

s ¶ *Nam femine eorum immutauerunt naturalem usum in eum vsu, qui est contra naturam.* Omnia peruerterunt in Deū peruersi. Neque enim ordinem naturæ seruauerunt, qui naturæ dereliquerunt authorem. Infandorum enim idolorum cultura, omnis mali causa est, initium & finis.

t ¶ *Similiter autem & masculi relicto naturali vsu femine exarserunt in desiderijs suis inuicem, masculi in masculos, turpitudinem operantes.* Effrenata libido modum seruare non nouit.

v ¶ *Et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.* Sic incurrit ordo, vt qui Dei oblitri erant, nec se ipsos agnoscerent.

x ¶ *Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia.* Non negauerunt, sed minimè probauerunt. Ille enim probat se Deum habere in notitia, qui semper illum in presenti habens, peccare non audet.

y ¶ *Tradidit illos Deus in reprobum sensum.* Non reprobandi sunt traditi in reprobum sensum.

z ¶ *Vt faciant ea quæ non conueniunt.* Homini facere.

a ¶ *Repletos omni iniquitate, malitia.* Iniquitatem & malitiā, principales causas ostendit vitiorum esse.

b ¶ *Fornicatione avaritia.* Fornicationem autem & avaritiam simul iunxit: quia vtrique penè idololatria comparatur nequitia.

c ¶ *Plenos inuidia, homicidio.* Pulchrè inuidiam homicidio sociavit: quia prima huius criminis ipsa materia est.

d ¶ *Contentione.* Contentio est, vbi non ratione aliquid, sed animi pertinacia defenditur: & vbi iam non veritas quaeritur, sed proximus fatigatur.

e ¶ *Dolo.* Occulta malitia blandis sermonibus adornata.

f ¶ *Malignitate.* Malitiæ votum, vel opus, malignitas appellatur.

g ¶ *Sufurrone.* Murmuratores, non in faciem, sed in aurem loquentes.

h ¶ *Detractores, Deo odibiles.* Nihil est enim tam odibile Deo quam

A

quam idololatia, cui per similitudinem eradicandi poena detractio scripta coniungitur.

a ¶ Contumeliosos.] Qui veloces sunt in verbis iniuria.

b ¶ Superbos, elatos, inuentores malorum.] Qui vult supergredi quod est, superbus est, sicut diabolus perdit seipsum quod esse, hic infra se fiet, & ideo sequitur; Inuentores malorum, quia semper superbia excogitat & inuenit mala, sicut autot superbia per elationem suam inuenit sibi malum, quod ante non fuerat. Elatus autem dicitur, qui effertur super mensuras suas.

c ¶ Parentibus non obedientes.] Veri parentes sunt, qui per se men verbi generant in lucem filios ad vitam eternam.

d ¶ Inspicientes, incompósitos.] Qui a fonte sapientie recesserunt, necesse est vt inordinate ferantur.